
Ķīmiskās vielas un maisījumi 

Anta Jantone

Informācijas analīzes daļa

E-pasts: anta.jantone@lvgmc.lv

Valsts darba inspekcijas

organizētā konference

“TURI GROŽOS BĪSTAMĀS VIELAS – LABĀ PRAKSE”

mailto:jolanta.stasko@lvgmc.lv


Saturs 

✓ Kompetentā iestāde

✓Normatīvie akti

✓Reģistrēšana, licencēšana 

un ierobežošana

✓Klasifikācija, marķējums 

un iepakojums

✓Biocīdi

http://www.oprah.com/home/How-to-Choose-an-Eco-Friendly-Paint-Eco-Paint-Guide



VSIA «Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs»



Ķīmisko vielu un bīstamo atkritumu nodaļa

Būtiskākie uzdevumi:
✓ Veikt kompetentās iestādes funkcijas 

ķīmisko vielu un maisījumu jomā 

saskaņā ar Ķīmisko vielu likumu;

✓ Nodrošināt REACH un CLP un 

biocīdu palīdzības dienestu darbību;

✓ Uzturēt un administrēt vides datu bāzes 

(3-stkritumi, BRAPUS, APUS);

✓ Attiecīgu jomu ziņojumu sagatavošana;

✓ Bīstamo atkritumu poligona «Zebrene» 

apsaimniekošana;

✓ Radioaktīvo atkritumu glabātavas 

«Radons» apsaimniekošana;

✓ Salaspils kodolreaktora 

apsaimniekošana.



Normatīvie akti 

• Ķīmisko vielu likums (01.04.1998.) (kompetentā iestāde par biocīdiem)

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra regula (EK) Nr. 

1907/2006, kas attiecas uz ķīmisko vielu reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 

ar kuru izveido Eiropas Ķīmisko vielu aģentūru (ECHA), groza direktīvu 1999/45/EK un atceļ 

Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā arī Padomes direktīvu 

76/769/EEK un Komisijas direktīvu 91/155/EEK, direktīvu 93/67/EEK, direktīvu 93/105/EK un 

direktīvu 2000/21/EK

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 16. decembra regula (EK) Nr. 

1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu, 
ar ko groza un atceļ direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza regulu (EK) 

Nr.1907/2007

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2012.gada 22.maija regula (ES) Nr. 528/2012 par 

biocīdu piedāvāšanu  tirgū un lietošanu

• Ministru kabineta 2013.gada 27.augusta noteikumi  Nr. 628 «Prasības attiecībā uz 

darbībām ar biocīdiem» 

• Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteiktumi Nr. 795 «Ķīmisko vielu 

un maisījumu uzskaites kārtība un datubāze»



REACH un CLP regulu mērķis un ieguvumi

Mērķi:

• Nodrošināt augstu cilvēku veselības un vides 

aizsardzības līmeni;

• Nodrošināt alternatīvu metožu popularizēšanu vielu 

bīstamības novērtēšanai;

• Nodrošināt ķīmisko vielu brīvu apriti;

• Uzlabot konkurētspēju un inovācijas.

Ieguvumi:

• Vairāk un labāka informācija par ķīmiskām vielām un 

to bīstamību;

• Uzlabota saziņa piegādes ķēdē par drošu lietošanu;

• Pakārtotajiem lietotājiem var gūt labumu no ķīmiskās 

drošības novērtējuma, ko piegādātāji veikuši 

novērtējot ietekmi uz vidi, darbiniekiem un 

patērētājiem.

Avots: ECHA prezentācija «REACH & CLP Downstream user overview» - https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users



REACH regulas galvenie elementi

Reģistrācija

Izvērtēšana

Regulējoša 

riska 

pārvaldība

• Saražotās un EEZ importētās ķīmiskās vielas tiek 

reģistrētas Eiropas Ķīmisko vielu aģentūrā

• Informācija par ķīmisko vielu drošu lietošanu tiek 

sniegta piegādes ķēdes ietvaros

• Reģistrantu testēšanas piedāvājumu pārbaude

• Reģistrācijas dokumentācijas atbilstības pārbaude

• Ķīmisko vielu pārbaude

• Licencēšana

• Ierobežošana

• Harmonizētā klasifikācija

7
Avots: ECHA prezentācija «REACH & CLP Downstream user overview» - https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users



Galvenie spēlētāji piegādes ķēdē

Ražotājs: ķīmiskās 

vielas ražotājs

Importētājs:

ķīmisko vielu 

imports no ārpus

EEZ

Pakārtots lietotājs:

maisījuma vai 

izstrādājumu

ražotāji

Izplatītāji: 

uzglabā vai izplata 

ķīmiskās vielas

8
Avots: ECHA prezentācija «REACH & CLP Downstream user overview» - https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users



Drošības datu lapas

9

• Sintezētājs saņem paplašināto drošības 

datu lapu par ķīmisko vielu(-ām) no 

piegādātāja(-iem)

• Identificē un norāda attiecīgās 

norādes, lai nodrošinātu drošu 

maisījumu lietošanu

• Nodrošina pakārtotiem lietotājiem 

DDL par bīstamiem maisījumiem, 

kopā ar apkopoto informāciju par 

drošu lietošanu

• Patērētāji saņem skaidri saprotamu un 

būtisku informāciju par drošu 

maisījuma lietošanu

Drošības datu 

lapas
Iedarbības 

scenāriji

Ieteikumi drošai lietošanai

Sintezētājs
DDL 

maisījumam

Konsolidēta 

informācija

Avots: ECHA prezentācija «Communication in the Supply Chain» - https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users



Ierobežojumi

Vielas vai vielu grupas Ierobežojuma nosacījumi

Niķelis

CAS Nr. 7440-02-0

Izstrādājumos, kas paredzēti tiešai un ilgai saskarei ar ādu, piemēram, 

auskaros, kaklarotās, rāvējslēdzējos, ko izmanto apģērbā, ja no šo 

izstrādājumu daļām, kas ir tiešā un ilgā saskarē ar ādu, niķelis izdalās 

vairāk par 0,5 μg/cm2 nedēļā

Bisfenols A

CAS Nr. 80-05-7

Nedrīkst laist tirgū termopapīrā koncentrācijā, kas ir vienāda ar vai lielāka 

par 0,02 % masas pēc 2020. gada 2. janvāra.

Metanols

CAS Nr. 67-56-1

Nedrīkst laist brīvā pārdošanā pēc 2019. gada 9. maija: vējstiklu 

mazgāšanas vai atkausēšanas šķidrumu koncentrācijā, kas ir 0,6 masas % 

vai lielāka par to.

Svins

CAS Nr. 7439-92-1

un tā savienojumi

Atsevišķās juvelierizstrādājumu daļās, ja svina (izteikts kā metāls) 

koncentrācija šādā juvelierizstrādājuma daļā ir vienāda ar vai lielāka nekā 

0,05 % no tās svara.

Ierosināts ierobežot svina un to savienojumu izmantošanu koncentrācijā 

vairāk kā 1% no svara skrotīs, ko izmanto ūdens putnu medībās.



Barošanās tīkls

Avots: ECHA prezentācija



Klasificēt

Marķēt un 

iepakot

Sniegt 

informāciju

Harmonizēt

• Ražotāji, importētāji un pakārtoti lietotāji klasificē 

ķīmiskās vielas un maisījumus

• Piegādātāji marķē un iepako ķīmiskās vielas un 

maisījumus saskaņā ar CLP regulas prasībām

• Ražotāji, importētāji un pakārtoti lietotāji ziņo ECHA 

ķīmisko vielu klasifikāciju un marķējumu

• Piegādātāji sniedz informāciju saindēšanās centriem

• CLP regula īsteno globāli harmonizēto sistēmu

• Noteiktu ķīmisko vielu klasifikācija tiek 

harmonizēta (VI pielikums)

12

CLP regulas galvenie elementi

Avots: ECHA prezentācija «REACH & CLP Downstream user overview» - https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users



13

Bīstamības piktogrammas

• Norāda attiecīgo bīstamību;

• Ir kvadrāta formā, kas novietots 

uz vienas virsotnes;

• Ar melnu simbolu uz balta fona 

sarkanā rāmī, kas ir pietiekami 

plats, lai būtu skaidri 

saskatāms; 

• Ir jāsedz vismaz 1/15 no 

etiķetes virsmas, bet ne mazāka 

par 1 cm2.

CLP regulas 19. pants, I pielikuma 1.2.1 iedaļas, V pielikums, 31. panta 2. punkts   

http://www.cepsa.com/cepsa/Products_and_Services/Chemicals/Product_Stewardship/CLP_and_GHS/W

hat_is_at_stake_/

https://osha.europa.eu/lv/publications/promotional_material/clp-leaflet


14

Etiķete

CLP regulas 17. pants, 31., 32. pants 

• Stingri 

piestiprināta;

• Horizontāli 

izlasāma;

• Marķējuma 

elementi viegli 

salasāmi

Attēls no marķēšanas un iepakošanas vadlīnijām



15
Izmantotie materiāli - Google attēli

Iepakojums



Informācija par ķīmiskām vielām

16echa.europa.eu/information-on-chemicals



Biocīdi

1. pamatgrupa Dezinfekcijas līdzekļi

1. produkta veids Cilvēku higiēnai paredzētie biocīdi

2. produkta veids Dezinfekcijas līdzekļi un algicīdi, kas nav paredzēti tiešai 

piemērošanai cilvēkiem un dzīvniekiem

3. produkta veids Veterinārajai higiēnai paredzētie biocīdi

4. produkta veids Pārtikas produktu un dzīvnieku barības jomā izmantojamiem 

biocīdi

5. produkta veids Dzeramā ūdens dezinfekcijas līdzekļi

http://www.foodsafety.asn.au/wp-

content/uploads/2013/05/E.coli_.jpg

http://www.foodnavigator.com/Science/I

mproper-use-of-biocides-in-food-

production-may-be-public-health-risk-

say-researchers

http://latgalesbaseini.mix.lv/articles/baseinu-ipasnieki-

nepievers-pietiekamu-uzmanibu-to-tiribai



Biocīdi

2. pamatgrupa Konservanti

6. produkta veids Konservanti, kas paredzēti produktiem uzglabāšanas laikā

7. produkta veids Plēves konservanti

8. produkta veids Koksnes konservanti

9. produkta veids Šķiedru, ādas, gumijas un polimerizētu materiālu konservanti

10. produkta veids Celtniecības materiālu  konservanti

11. produkta veids Dzesēšanas un tehnoloģisko sistēmu šķidrumu konservanti

12. produkta veids Slimicīdi

13. produkta veids Darba vai griešanas šķidrumu konservanti

http://miko.ldm.gov.lv/Interesanti.htm
http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-lopkopiba-citi/koksnes-aizsardziba-lai-paildzinatu-ekspluataciju

http://miko.ldm.gov.lv/Interesanti.htm


Biocīdi

3. pamatgrupa Kaitēkļu kontroles līdzekļi

14. produkta veids Rodenticīdi

15. produkta veids Avicīdi

16. produkta veids Moluskicīdi, vermicīdi un biocīdi citu bezmugurkaulnieku kontrolei

17. produkta veids Piscicīdi

18. produkta veids Insekticīdi, akaricīdi un līdzekļi citu posmkāju kontrolei

19. produkta veids Repelenti un atraktanti

20. produkta veids Līdzekļi citu mugurkaulnieku kontrolei

http://www.scc-gmbh.de/images/scc/BU/Biocide_KeyVisual.jpg

http://enserve.co.uk/pest_varieties/

brown_rat

http://www.videsvestis.lv/content.asp?ID=94&

what=25

http://www.scc-gmbh.de/images/scc/BU/Biocide_KeyVisual.jpg
http://enserve.co.uk/pest_varieties/brown_rat


Biocīdi

4. pamatgrupa Citi biocīdi

21. produkta veids Pretapaugšanas līdzekļi

22. produkta veids Šķidrumi balzamēšanai un taksidermijai

http://www.harsonic.com/harsonic-boats/hull-fouling-is-highest-for-boats-that-

remain-stationary/

https://www.mea-nl.com/en/expertise/hull-fouling

https://en.wikipedia.org/wiki/Embalming_chemicals



21

Apstrādātie izstrādājumi

Krāsa

Biocīds

Apstrādātā 

krāsa

Apstrādātais 

izstrādājums

Biocīds

“Aizsargā sevi”

“Aizsargā citu”



Apstrādāti izstrādājumi
(regulas 528/2012 5.pants)

Atbildīgā persona par apstrādātu izstrādājumu laišanu tirgū nodrošina, ka ir pieejama 

šāda informācija:

• ka apstrādātais izstrādājums satur biocīdu;

• vajadzības gadījumā – biocīda īpašību, ko ieguvis apstrādātais izstrādājums;

• aktīvo vielu nosaukumus;

• visus attiecīgos lietošanas norādījumus, tostarp nepieciešamos drošības pasākumus to 

biocīdu dēļ, ar kuriem apstrādātais izstrādājums ir apstrādāts vai kurus tas satur.

22

http://www.ecochemical.com/pressure-treated-products/

https://www.amazon.co.uk/Body-Source-Repellent-Citronella-

Lemongrass/dp/B01ERF2FW4

https://www.ewg.org/enviroblog/2015/09/trouble-

disinfecting-wipes

https://www.consumerreports.org/insect-

repellents/permethrin-treated-clothing-

mosquito-bites/



Procentuālais sadalījums biocīdiem Latvijas tirgū
(nacionālās prasības)

0
20

40
60

80

%

5

23

10

63

Citi biocīdi

Pret kaitēkļiem

Konservanti

Dezinfekcijas līdzekļi

23



24

Biocīdu palīdzības dienests

➢ Klienti:

Latvijas uzņēmumi – 71%

Ārzemju uzņēmumi – 29%

33

8

59

Ražotāji Importētāji Izplatītāji



Latvijā biocīdiem piešķirtās atļaujas (2014-2018)
(biocīdu regulas prasības)

0

5

10

15

20

PV3 PV2 PV8
PV14

PV18
PV19

2014

2015

2016

2017

2018
25



Informācija par ķīmiskām vielām un maisījumiem ECHA tīmekļa vietnē

26
Avots: ECHA prezentācija «REACH & CLP Downstream user overview» - https://echa.europa.eu/lv/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users





VSIA «Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs»

Maskavas iela 165, Rīga, LV-1019

lvgmc@lvgmc.lv

+37167032600

PALDIES PAR UZMANĪBU!

http://www.keefeclinic.com/wp/tag/acid-reflux/

mailto:lvgmc@lvgmc.lv

